În fiecare an în ziua de 27 martie se aniverseazã
unirea, mai bine spus reunirea Basarabiei cu
România. Am folosit termenul de „reunire” deoarece
în ziua de 16/28 mai 1812, în Sala Uleiurilor din
palatul domnesc, astãzi Hanul lui Manuc din
Bucureºti, s-a semnat pacea dintre Sublima Poartã
ºi Imperiul Þarist, prin care Basarabia sau Moldova
de Rãsãrit, dintre Prut ºi Nistru, era ruptã de patria
mamã ºi cedatã ruºilor. Imperiul Þarist a dus o
politicã durã de rusificare a românilor dintre Prut ºi
Nistru.

Vladimir Ilici Ulianov – Lenin,
împreunã cu 32 tovarãºi ai sãi aflaþi în Elveþia, au
fost urcaþi într-un vagon plumbuit cu regim de
extrateritorialitate, duºi la Petrograd ºi susþinuþi pe
scena politicã ruseascã.

În acea conjuncturã a început sã se desfãºoare
ºi miºcarea de eliberare a popoarelor asuprite din
Rusia. Între acestea se gãseau ºi românii din
Basarabia. Acolo, la 3/16 aprilie 1917, la Chiºinãu,
s-a luat iniþiativa de a fi format Partidul Naþional
Moldovenesc. Din programul lui rezultã cã lupta
pentru „slobozenie” naþionalã, bisericeascã ºi
culturalã. La 23 iunie/6 iulie 1917, în Palatul
Libertãþii din Chiºinãu, delegaþii Sovietului ofiþerilor
ºi soldaþilor ºi ai Partidului Naþional Moldovenesc
au decis formarea Sfatului Þãrii.

Imediat, oamenii politici din Petrograd au
reacþionat.

Urmãrirea cifrelor aratã clar cã Sfatul Þãrii a
fost alcãtuit democratic.

Dupã ce la data de 24 octombrie/7 noiembrie
1917 bolºevicii, conduºi de Vladimir Ilici Ulianov-
Lenin au dat lovitura de stat ºi au preluat puterea
politicã în Rusia, au emis, în ziua de 2/15 noiembrie
1917, Declaraþia drepturilor popoarelor din Rusia.
Acest decret, promulgat ºi sancþionat imediat de
V. I. Ulianov-Lenin, a venit sã completeze actul
care recunoºtea Dreptul la autodeterminare al
popoarelor din Rusia, act pe care-l sancþionase
ºi promulgase de fapt la 15 septembrie/8
octombrie 1917 premierul legal al Rusiei, avocatul
eser A. Kerenski.

Pe baza acestor acte, basarabenii, prin
deputaþii din Sfatul Þãrii, la 2/15 decembrie 1917
au proclamat Republica Democraticã
Moldoveneascã. Petrogradul ar fi dorit ca ea sã
facã parte din Republica Federativã Rusã.
Basarabenii nu au acceptat. La 24 ianuarie/6
februarie 1918, Sfatul Þãrii a declarat Moldova „þarã
slobodã” ºi a dat statului numele de Republica
Democraticã Slobodã Moldova.

Reacþia Ucrainei a fost imediatã. A ameninþat cu
represalii ºi a trecut la unele mici acþiuni militare.

Premierul României, Alexandru Marghiloman,
care se gãsea în vizitã la Chiºinãu, dupã vot, a
intrat în sala de ºedinþe ºi a felicitat cãlduros Sfatul
Þãrii, în numele regelui Ferdinand, al poporului
român ºi al sãu personal.

Dupã revenirea premierului la Bucureºti ºi
convorbirea cu regele Ferdinand, la 9/22 aprilie
1918, s-a semnat Decretul Regal nr. 842 prin care
se declara „definitivã ºi pe vecie unitã Basarabia
cu România”.

Actul a prilejuit mari sãrbãtori populare pe toate
pãmânturile locuite de români. Era normal. Se
înfãptuise prima etapã a construirii României Mari.